RESULTADO – EDITAL 01/2025 (BANCO DE ESPECIALISTAS)

A Diretoria da SBMFC torna público o resultado da chamada de

seleção de médicas e médicos de família e comunidade para compor

banco de especialistas responsável pelo acompanhamento,

produção, avaliação e implementação de produtos técnicos no

âmbito do programa nacional de desenvolvimento da qualidade

educacional de residências em medicina de família e comunidade

(SBMFC Qualifica).

Os candidatos que não receberam a pontuação solicitada ou que não

tenham sido homologados poderão recorrer do resultado por meio do

preenchimento do Formulário de Recurso disponibilizado na página da

SBMFC entre os dias 08/10/2025 até o dia 11/10/2025. Não serão

recebidos e nem analisados, em fase de recurso, documentos não

enviados no ato da inscrição. A secretaria da SBMFC enviará por e-mail

o parecer da banca avaliadora nos casos de pontuação divergente

da solicitada e/ou não homologação. O resultado da análise dos

recursos e o resultado com a Banco de Especialistas final será

publicado no dia 20/10/2025.

Rio de Janeiro, 06 de outubro de 2025.

Dr. Fabiano Gonçalves Guimarães

Presidente da SBMFC – Gestão 2024/2026

Nome Homologação
BAREMA

(Pontuação Final)
Unidade Federativa

Auto declaração de
gênero

Autodeclaração étnico-racial

Francisco Jorge Arsego Quadros De Oliveira SIM 85 Rio Grande do Sul (RS) Homem - Cisgênero Branca

Marcello Dala Bernardina Dalla SIM 75 Espírito Santo (ES) Homem - Cisgênero Branca

Ernesto Jose Hoffmann SIM 74 São Paulo (SP) Homem - Cisgênero Branca

Leonardo Graever SIM 72 Rio de Janeiro (RJ) Homem - Cisgênero Branca

Marco Túlio Aguiar Mourão Ribeiro SIM 68 Ceará (CE) Homem - Cisgênero Branca

Ana Paula Borges Carrijo  SIM 67 Distrito Federal (DF) Mulher - Cisgênero Branca

Tatiana Monteiro Fiuza SIM 65 Ceará (CE) Mulher - Cisgênero Branca

Rodrigo Pinheiro Silveira SIM 64 Acre (AC) Homem - Cisgênero Branca

Rita Helena Do Espirito Santo Borret SIM 63 Rio de Janeiro (RJ) Mulher - Cisgênero Preta

Lucas Gaspar Ribeiro SIM 63 São Paulo (SP) Homem - Cisgênero Branca

Olivan Silva Queiroz SIM 62 São Paulo (SP) Homem - Cisgênero Branca

André Petraglia Sassi SIM 60 Rio Grande do Sul (RS) Homem - Cisgênero Branca

Beatriz Zampar SIM 59 Paraná (PR) Mulher - Cisgênero Branca

Renato Bergallo Bezerra Cardoso SIM 58 Rio de Janeiro (RJ) Homem - Cisgênero Branca

Luciano Nunes Duro SIM 56 Rio Grande do Sul (RS) Homem - Cisgênero Branca

Nathan Mendes Souza SIM 55 Minas Gerais (MG) Homem - Cisgênero Branca

Soraya De Paula Almeida Rezende SIM 55 Rio de Janeiro (RJ) Mulher - Cisgênero Parda

Luciana Osorio Cavalli SIM 55 Paraná (PR) Mulher - Cisgênero Branca

Denize Ornelas Pereira Salvador De Oliveira SIM 55 São Paulo (SP) Mulher - Cisgênero Parda

Bruno Henrique Soares Pessoa SIM 50 Pernambuco (PE) Homem - Cisgênero Parda

Ricardo Souza Heinzelmann SIM 49 Rio Grande do Sul (RS) Homem - Cisgênero Branca

Marcia Cristina Lemos Dos Santos SIM 49 Rio de Janeiro (RJ) Mulher - Cisgênero Branca

Julia Barban Morelli Rosas SIM 49 Rio de Janeiro (RJ) Mulher - Cisgênero Branca

Rogerio Luz Coelho Neto  SIM 48 Distrito Federal (DF) Homem - Cisgênero Branca

Barbara Cristina Barreiros SIM 48 São Paulo (SP) Mulher - Cisgênero Branca

Roberto Ribeiro Maranhão SIM 47 Ceará (CE) Homem - Cisgênero Branca

Alexandre José De Melo Neto SIM 47 Paraíba (PB) Homem - Cisgênero Branca

Melanie Noël Maia SIM 47 Rio de Janeiro (RJ) Mulher - Cisgênero Branca

Denise Mota Araripe Pereira Fernandes SIM 45 Paraíba (PB) Mulher - Cisgênero Branca

Eneline De Andrade Heráclio Gouveia Pessoa SIM 44 Pernambuco (PE) Mulher - Cisgênero Parda

André Ferreira De Abreu Junior SIM 44 Rio de Janeiro (RJ) Homem - Cisgênero Branca

Jomara Oliveira Dos Santos Yogui SIM 43 Minas Gerais (MG) Mulher - Cisgênero Parda

Felipe Monte Cardoso SIM 43 Santa Catarina (SC) Homem - Cisgênero Indígena

Monica Isaura Correa SIM 42 Minas Gerais (MG) Mulher - Cisgênero Branca

Diego Espinheira Da Costa Bomfim SIM 42 Bahia (BA) Homem - Cisgênero Parda

Rafael Cangemi Reis SIM 42 Rio de Janeiro (RJ) Homem - Cisgênero Branca

Bruna Ballarotti SIM 42 São Paulo (SP) Mulher - Cisgênero Branca

Larissa Gabriella De Souza Sá SIM 42 Alagoas (AL) Mulher - Cisgênero Branca

Patricia Sampaio Chueiri SIM 41 São Paulo (SP) Mulher - Cisgênero Branca

Thiago De Sousa Sasaki SIM 41 Distrito Federal (DF) Homem - Cisgênero Branca

Alfredo De Oliveira Neto SIM 39 Rio de Janeiro (RJ) Homem - Cisgênero Branca

Samuel Messias Soares Filho SIM 36 São Paulo (SP) Homem - Cisgênero Branca

Tammy Rodrigues SIM 36 Rio Grande do Norte (
RN)

Mulher - Cisgênero Branca

Inara Russoni De Lima Lago SIM 36 Bahia (BA) Mulher - Cisgênero Branca

Letícia De Castro Martins Ferreira SIM 34 Minas Gerais (MG) Mulher - Cisgênero Branca

Mariane Martha Azevedo Aragão Cunha SIM 34 Rio de Janeiro (RJ) Mulher - Cisgênero Branca

Gabriela Alves De Oliveira Hidalgo SIM 33 Distrito Federal (DF) Mulher - Cisgênero Branca

Mariana De Almeida Prado Fagá SIM 33 São Paulo (SP) Mulher - Cisgênero Branca

Juliana Baima Amora SIM 33 São Paulo (SP) Mulher - Cisgênero Branca

Mirian Santana Barbosa SIM 32 Minas Gerais (MG) Mulher - Cisgênero Branca

Augusto Cezar Dal Chiavon SIM 32 Pernambuco (PE) Homem - Cisgênero Branca

Marcos Paulo Veloso Correia  SIM 32 Rio de Janeiro (RJ) Homem - Cisgênero Parda

Lorena Mega Itaborahy SIM 32 Rio de Janeiro (RJ) Mulher - Cisgênero Branca

Vinicius Lima Campestrini SIM 31 Paraná (PR) Homem - Cisgênero Parda

Paula Falcão Carvalho Porto De Freitas SIM 31 Paraíba (PB) Mulher - Cisgênero Branca

Deivisson Freitas Da Silva SIM 31 Bahia (BA) Homem - Cisgênero Parda

Nicole Geovana Dias Carneiro SIM 30 Minas Gerais (MG) Mulher - Cisgênero Branca

Mário Rogério Da Silva Santos SIM 30 Rio de Janeiro (RJ) Homem - Cisgênero Branca

Augusto Roberto Vidreira Batista SIM 30 Bahia (BA) Homem - Cisgênero Parda

Evelin Gomes Esperandio SIM 29 Rio de Janeiro (RJ) Mulher - Cisgênero Branca

Joao Victor Moreira SIM 28 Pernambuco (PE) Homem - Cisgênero Branca

Nayra Da Silva Freitas SIM 28 Minas Gerais (MG) Mulher - Cisgênero Parda

Erika Fernanda Viana De Moraes SIM 27 Distrito Federal (DF) Mulher - Cisgênero Parda

Fabiana Breitenbach SIM 27 Rio Grande do Sul (RS) Mulher - Cisgênero Branca

Letícia Marilia De Almeida Werneck Dos Santos SIM 27 Rio de Janeiro (RJ) Mulher - Cisgênero Preta

Maria Andrea Guadalupe Altamirano SIM 26 Rio Grande do Sul (RS) Mulher - Cisgênero Branca

Ana Flavia Sobral De Medeiros SIM 26
Rio Grande do Norte (

RN)
Mulher - Cisgênero Branca

Julyana Maria Lopes Quintino SIM 26 Bahia (BA) Mulher - Cisgênero Parda

Camillo De Alcântara César SIM 26 Minas Gerais (MG) Homem - Cisgênero Branca

Carlos Alberto De Oliveira SIM 25 São Paulo (SP) Homem - Cisgênero Branca

Nathalia Bobrowski Richter SIM 25 Rio Grande do Sul (RS) Mulher - Cisgênero Branca

Cyro Leonardo De Albuquerque Mendes SIM 25
Mato Grosso do Sul

(MS)
Homem - Cisgênero Branca

Thaís Ranzani Tiseo SIM 24 Rio de Janeiro (RJ) Mulher - Cisgênero Branca

Caio Visalli Lucena Da Cunha  SIM 24 Paraíba (PB) Homem - Cisgênero Branca

Igor De Oliveira Claber Oliveira SIM 24 Minas Gerais (MG) Homem - Cisgênero Branca

Emilio Rossetti Pacheco SIM 24 Ceará (CE) Homem - Cisgênero Branca

Camilla Moura Aguiar  SIM 24 Rio de Janeiro (RJ) Mulher - Cisgênero Parda

Matheus Souza De Oliveira SIM 24 Bahia (BA) Homem - Cisgênero Parda

Guilherme De Sousa Barbosa  SIM 23 São Paulo (SP) Homem - Cisgênero Parda

Gabriella Magalhaes Salgueiro SIM 23 Rio de Janeiro (RJ) Mulher - Cisgênero Branca

Ariana Carolina Luciano Valim SIM 23 Paraná (PR) Mulher - Cisgênero Parda

Carolina Lopes De Lima Reigada SIM 23 Distrito Federal (DF) Mulher - Cisgênero Parda

Luísa Chaves Simões Silva SIM 23 Minas Gerais (MG) Mulher - Cisgênero Branca

Leonardo Cançado Monteiro Savassi  SIM 22 Minas Gerais (MG) Homem - Cisgênero Branca

Thiago Morais Da Silva SIM 22 São Paulo (SP) Homem - Cisgênero Branca

Barbara Luiza Rosa SIM 22
Mato Grosso do Sul

(MS)
Mulher - Cisgênero Branca

Sales Silva Nascimento SIM 21 Bahia (BA) Homem - Cisgênero Branca

Marcello Medeiros Lucena SIM 21 Santa Catarina (SC) Pessoa não Binária Branca

Natália Franco Tissot SIM 21 Rio Grande do Sul (RS) Mulher - Cisgênero Branca

Monique França Da Silva SIM 20 Rio de Janeiro (RJ) Mulher - Cisgênero Parda

Luciana Corrêa De Barros Cevenini SIM 20 Rio Grande do Sul (RS) Mulher - Cisgênero Branca

Lenildo Filho Dias De Morais  SIM 20 Paraíba (PB) Homem - Cisgênero Parda

Beatriz Rodrigues Silva Selles Dantas SIM 20 Rio de Janeiro (RJ) Mulher - Cisgênero Branca

Túlio Victor De Rezende SIM 20 Rio Grande do Sul (RS) Homem - Cisgênero Branca

Aline De Souza Oliveira SIM 20 São Paulo (SP) Mulher - Cisgênero Branca

Renato Holkem Bonafé SIM 20 Rio Grande do Sul (RS) Homem - Cisgênero Branca

Rafaella Katarinne Nascimento Cordeiro SIM 20 Bahia (BA) Mulher - Cisgênero Parda

Pedro Rocha Correia Silva SIM 20 São Paulo (SP) Homem - Cisgênero Parda

Natália Bortoletto D'abreu SIM 20 São Paulo (SP) Mulher - Cisgênero Branca

Lucas Bastos Marcondes Machado SIM 19 São Paulo (SP) Homem - Cisgênero Branca

Ana Neves Peixoto  SIM 19 Rio de Janeiro (RJ) Mulher - Cisgênero Branca

Ana Paula Gimenez Da Cunha Buzinaro SIM 19 Minas Gerais (MG) Mulher - Cisgênero Branca

Amália Oliveira Carvalho SIM 19 São Paulo (SP) Mulher - Cisgênero Branca

Natalia Cristina Araujo De Oliveira SIM 19 São Paulo (SP) Mulher - Cisgênero Branca

Anaísa Tomiyama Suzuki SIM 19 São Paulo (SP) Mulher - Cisgênero Amarela

Rodrigo Pedroso Tolio SIM 18 Rio Grande do Sul (RS) Homem - Cisgênero Branca

Adriana Aveiro Ventura SIM 18 São Paulo (SP) Mulher - Cisgênero Branca

Thais Façanha Lotfi Silva  SIM 18 Rio de Janeiro (RJ) Mulher - Cisgênero Parda

Andrezza Lima Muricy SIM 18 Rio de Janeiro (RJ) Mulher - Cisgênero Branca

Fillipe Teixeira Tinoco Rodrigues SIM 17 Rio de Janeiro (RJ) Homem - Cisgênero Branca

Pedro Paulo De Oliveira Junior  SIM 17 Minas Gerais (MG) Homem - Cisgênero Branca

David Lima Nogueira SIM 16 Ceará (CE) Homem - Cisgênero Parda

Lucas Magalhães Moreira SIM 16 São Paulo (SP) Homem - Cisgênero Branca

Vanessa Mariano SIM 16 Mato Grosso (MT) Mulher - Cisgênero Branca

Liliana Alice Da Silva Campos SIM 16 São Paulo (SP) Mulher - Cisgênero Branca

Rejane Helena Pereira Lins SIM 16
Rio Grande do Norte (

RN)
Prefiro não responder Branca

Eduardo Correa Bargiona SIM 16 Rio de Janeiro (RJ) Homem - Cisgênero Branca

Julia Horita Moherdaui SIM 15 Rio de Janeiro (RJ) Mulher - Cisgênero Branca

Ivi Tavares Abrahão Castillero SIM 15 Rio de Janeiro (RJ) Mulher - Cisgênero Branca

Ariane Cavalcante Do Nascimento SIM 15 Goiás (GO) Mulher - Cisgênero Branca

Rebeca De Sousa Carvalho SIM 15 Distrito Federal (DF) Mulher - Cisgênero Branca

Guilherme Antoniacomi Pereira SIM 15 São Paulo (SP) Homem - Cisgênero Branca

Andre Marçal Ferreira SIM 14 Minas Gerais (MG) Homem - Cisgênero Branca

Ana Regina Burgos Do Nascimento SIM 14 Pernambuco (PE) Mulher - Cisgênero Branca

Júlia Carolina Junqueira De Andrade SIM 14 São Paulo (SP) Mulher - Cisgênero Branca

Walter Domingos Costa Shiota SIM 13 São Paulo (SP) Homem - Cisgênero Indígena

Gabriel Nogueira Gaia SIM 13 Pará (PA) Homem - Cisgênero Branca

Natalia Vieira Costa SIM 13 Bahia (BA) Mulher - Cisgênero Branca

Érica Soares De Oliveira SIM 13 Minas Gerais (MG) Mulher - Cisgênero Branca

Isabela Naves Conciani  SIM 12 Paraná (PR) Mulher - Cisgênero Branca

Virgílio Pimentel De Araujo SIM 12
Rio Grande do Norte (

RN)
Homem - Cisgênero Branca

Ana Carolina Rodrigues Ferrão SIM 12 Bahia (BA) Mulher - Cisgênero Branca

Flávia Cristina Jácome Machado SIM 11 Minas Gerais (MG) Mulher - Cisgênero Branca

Magda Caldas Machado Bandera De Mello SIM 11 Rio de Janeiro (RJ) Mulher - Cisgênero Branca

Beatriz Ramirez Jaco SIM 11 Santa Catarina (SC) Mulher - Cisgênero Branca

Júlia David Viveiros De Leal SIM 11 Rio de Janeiro (RJ) Mulher - Cisgênero Branca

Raquel Lara Melo Coutinho SIM 11 São Paulo (SP) Mulher - Cisgênero Branca

Leandro Pedro Goloni Bertollo SIM 10 São Paulo (SP) Homem - Cisgênero Branca

Thais Gomes Quintela Fonseca SIM 10 Minas Gerais (MG) Mulher - Cisgênero Branca

Janine Cristina Gonçalves Grigoli SIM 10 Mato Grosso do Sul
(MS)

Mulher - Cisgênero Branca

Gabriela Gouveia Calil SIM 9 São Paulo (SP) Mulher - Cisgênero Branca

William César Bispo Barreto SIM 9 Paraná (PR) Homem - Cisgênero Parda

Matheus Marques Almeida Machado SIM 9 Minas Gerais (MG) Homem - Cisgênero Branca

Arthur De Almeida Vieira SIM 9 Rio de Janeiro (RJ) Homem - Cisgênero Parda

Arthur De Almeida Rescigno SIM 9 São Paulo (SP) Homem - Cisgênero Branca

Carla Cristina Marques SIM 8 São Paulo (SP) Mulher - Cisgênero Branca

Luiz Carlos Tavares Rubião SIM 8 Rio de Janeiro (RJ) Homem - Cisgênero Branca

Yann Rodrigues Mathuiy SIM 8 Rio de Janeiro (RJ) Homem - Cisgênero Branca

Andressa De Oliveira Gallo SIM 7 São Paulo (SP) Mulher - Cisgênero Branca

Danilo Maciel Carneiro Filho SIM 7 Goiás (GO) Homem Transgênero Parda

Pedro Henrique Faccenda SIM 7 Paraná (PR) Homem - Cisgênero Branca

Lara Maria Taumaturgo Dias Correia SIM 7
Rio Grande do Norte (

RN)
Mulher - Cisgênero Branca

Thiago Macedo Bertão SIM 7 São Paulo (SP) Homem - Cisgênero Parda

Hugo Sant' Anna Alves SIM 7 Distrito Federal (DF) Homem - Cisgênero Branca

Luciana De Carvalho Araújo Santos SIM 6 São Paulo (SP) Mulher - Cisgênero Parda

Amanda Carolina Fernandes De Santana
Bandeira

SIM 6 Bahia (BA) Mulher - Cisgênero Parda

Renata Benevides De Oliveira SIM 6 Piauí (PI) Mulher - Cisgênero Branca

Karine Piancastelli Richard SIM 6 Rio de Janeiro (RJ) Mulher - Cisgênero Branca

Daiane Maria Cordeiro SIM 6 São Paulo (SP) Mulher - Cisgênero Branca

Thiago Luiz Da Silveira Borges SIM 6 Minas Gerais (MG) Homem - Cisgênero Branca

Pavel Miranda Barreto  SIM 5 Mato Grosso (MT) Homem - Cisgênero Parda

Lívia Maria Moreira Do Prado SIM 5 Rio de Janeiro (RJ) Mulher - Cisgênero Branca

Tatiana Granato Gomes De Caballero SIM 5 Minas Gerais (MG) Mulher - Cisgênero Parda

Flaviana Almeida Silva De Mesquita SIM 5 Ceará (CE) Mulher - Cisgênero Branca

Marcelo Sousa Oliveira Nunes SIM 5 Ceará (CE) Homem - Cisgênero Branca

Sarah Costa Da Silva Mangerotti SIM 5 Paraíba (PB) Mulher - Cisgênero Parda

Bianca Niemezewski Silveira SIM 4 Rio Grande do Sul (RS) Mulher - Cisgênero Parda

Ana Flávia Andrade De Queiroz SIM 4 Paraná (PR) Mulher - Cisgênero Parda

Eduardo Alvarenga Villela SIM 4 Rio de Janeiro (RJ) Homem - Cisgênero Branca

Jéssica Larissa Dos Santos SIM 4 Distrito Federal (DF) Mulher - Cisgênero Parda

Jayane Moura Ribeiro SIM 4 Ceará (CE) Mulher - Cisgênero Branca

Vanessa Monteiro Vicente SIM 4 Rio de Janeiro (RJ) Mulher - Cisgênero Branca

Mauricio Vaillant Amarante SIM 3 Espírito Santo (ES) Homem - Cisgênero Parda

Matheus Spricido  SIM 3 Paraíba (PB) Homem - Cisgênero Branca

Anívia Silva Carvalho SIM 3 Maranhão (MA) Mulher - Cisgênero Branca

Camilla Gurjão Coutinho De Azevêdo SIM 3 Paraíba (PB) Mulher - Cisgênero Parda

Ilka Santos Bins SIM 3 Minas Gerais (MG) Mulher - Cisgênero Branca

Rafael Medeiros Roriz SIM 2 Distrito Federal (DF) Homem - Cisgênero Branca

Mariana Oliveira Teixeira  SIM 2 Minas Gerais (MG) Mulher - Cisgênero Parda

Bianca Ganzarolli De Souza Dos Santos Oliveira SIM 2 Goiás (GO) Mulher - Cisgênero Branca

Juliana De Castro Ferreira Resende SIM 2 Minas Gerais (MG) Mulher - Cisgênero Branca

Carolina De Paula Orioli Da Silva SIM 2 São Paulo (SP) Mulher - Cisgênero Branca

Gabriela Lacourt Rodrigues  SIM 2 Bahia (BA) Mulher - Cisgênero Branca

Kamila Barreto Bezerra De Souza SIM 2
Mato Grosso do Sul

(MS)
Mulher - Cisgênero Branca

Maria Carolina Oliveira De França SIM 2 Paraíba (PB) Mulher - Cisgênero Branca

Letícia Parreira Da Silva SIM 2 São Paulo (SP) Mulher - Cisgênero Parda

Thiago José Castro Ponciano Lima SIM 2 Ceará (CE) Homem - Cisgênero Parda

Karine De Franceschi SIM 2 Rio Grande do Sul (RS) Mulher - Cisgênero Branca

Jéssica Fernanda Souza De Macedo SIM 2
Rio Grande do Norte (

RN)
Mulher - Cisgênero Branca

Isabelle Cristine De Jesus Macedo SIM 2 Distrito Federal (DF) Mulher - Cisgênero Branca

Lucas Lobo Alcantara Neves SIM 2 Paraíba (PB) Homem - Cisgênero Branca

Helaine Pabliane Silva Oliveira SIM 1 Minas Gerais (MG) Mulher - Cisgênero Branca

Gilson Fernandes Soares SIM 1 Santa Catarina (SC) Homem - Cisgênero Branca

Tânia Pessuti De Andrade Boliani SIM 0 São Paulo (SP) Mulher - Cisgênero Branca

Maria Del Rocio Ruz Ramirez SIM 0 Distrito Federal (DF) Mulher - Cisgênero Branca

Lise Soares Carvalhosa Salgado  SIM 0 Rio de Janeiro (RJ) Mulher - Cisgênero Branca

Yohanka Quiala Pérez SIM 0 Paraíba (PB) Prefiro não responder Preta

Alexandre Lopes E Silva SIM 0 Piauí (PI) Homem - Cisgênero Parda